TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 06/2024

CONTRATO ORIGINAL Nº 21/2023/FMS

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS NOVOS, pessoa jurídica de direito

público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 08.595.042/0001-24, representado neste ato pelo

Secretário Municipal de Saúde, Sr. VINICIUS SERENA, inscrito no CPF sob o nº

060.994.629-37, doravante denominado de CONTRATANTE, e a empresa VERSATTI

ENGENHARIA E CONSULTORIA ME, inscrita no CNPJ nº 42.900.501/0001-74, sediada

a rua Bruno Luersen, nº 3800, bairro Chapada, município de Lages/SC, CEP 88.524-750,

representada por sua proprietária, senhora Ana Paula Ribeiro Ichtchuk, inscrita no CPF sob o

nº 044.861.779-08, denominada CONTRATADA, em conformidade com o Processo

Licitatório nº 13/2023, Edital de Tomada de Preço nº 01/2023 - FMS, resolvem, entre si e

na melhor forma de direito, pactuar este Termo de Rescisão, com fundamento no inciso II do

art. 79 da Lei Federal 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira: DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do Contrato Original nº 21/2023,

celebrado entre as partes em 30 de junho de 2023, tendo como objeto a execução de obra de

construção de Unidade Básica de Saúde no Bairro Boa Vista, no Município de Campos

Novos/SC, conforme projeto básico.

Cláusula Segunda: DA MOTIVAÇÃO

A rescisão é motivada pelo fato de que no decorrer da obra foram necessárias algumas

modificações do projeto para melhor adequação técnica do objeto, o que impactou na

capacidade de cumprimento de prazos e obrigações por parte da contratada, sendo que, de

forma a resguardar o interesse de ambas as partes, decidiu-se em comum acordo pela rescisão

contratual.

Cláusula Terceira: DAS MULTAS E INDENIZAÇÕES

As partes renunciam ao direito de indenizações, não restando prejuízos ou multas para ambas

as partes. O fornecedor está liberado

Cláusula Quarta: DO VALOR

O valor total do contrato, incluindo os aditivos, era de R$692.967,65 (seiscentos e noventa e

dois mil novecentos e sessenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), dos quais foram pagos

R$134.194,66 (cento e trinta e quatro mil, cento e noventa e quatro reais e sessenta e seis

centavos). Assim, o valor total da rescisão do contrato nº 21/2023 é de R$558.772,99

(quinhentos e cinquenta e oito mil setecentos e setenta e dois reais e noventa e nove

centavos), não restando prejuízos ou multas para ambas as partes.

E por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitar as disposições estabelecidas

nas cláusulas deste instrumento, firmam o presente termo, assinado de forma eletrônica de

acordo com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020, para que produza os devidos

efeitos.

Campos Novos/SC, 25 de abril de 2024.

____________________________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS NOVOS

 CNPJ Nº 08.595.042/0001-24

Vinicius Serena

Secretário Municipal De Saúde

CONTRATANTE

______________________________________

VERSATTI ENGENHARIA E CONSULTORIA ME

 CNPJ nº 42.900.501/0001-74

Ana Paula Ribeiro Ichtchuk

Sócia Proprietária

CONTRATADA

Testemunhas:

1ª:______________________                                          2ª:_______________________

		2024-05-08T15:36:53-0300
	ANA PAULA RIBEIRO ICHTCHUK:04486177908

		2024-05-08T16:30:49-0300
	VINICIUS SERENA:06099462937